
 

 

 

 

Rožių 20, Panevėžys 

2024 - 02 - 15  

 

Labas, Ateities žmogau, mano kartos Teisėjau, 

   rašau Tau šį laišką labai nedrąsiai… Žinau, kad Tu būsi pats griežčiausias mano Teisėjas ir teisi 

už sužalotą ŽEMĘ, paveldėtą iš mūsų. Tu ir Tavo vaikai ieškos atsakymo:,,Kodėl?” 
   Ateities žmogau, mano kartos Teisėjau, Tu vartysi istorijos vadovėlius ir skaitysi apie XXI a. 

žmones.  
   Protingus žmones, įvaldžiusius tobuliausias informacines technologijas, besinaudojančius saulės 

ir vėjo elektrinėmis, dirbtiniu intelektu, gebančius nukeliauti net į kitas planetas. 

   Tu skaitysi apie talentingus žmones, klausysiesi nuostabiausių XXI a. muzikos kūrinių, 

grožėsiesi dailės, architektūros darbais. 

   Deja... Tu taip pat skaitysi apie žiaurius XXI a. žmones, kurie apraizgyti godumo ir smurto 

pinklių skendėjo neteisybės liūne. Tu skaitysi apie mus, kurie su šypsena veide darė baisius 

nusikaltimus: niokojo gamtą, skriaudė vargšus, tyčiojosi iš silpnesnių, kurstė karus ir neapykantą 

tarp tautų. Skaitysi apie mus, besipykstančius dėl visko: dėl turtų, žemių, miestų, valstybių, dievų.  

  ,,Daugiau, riebiau, paimt, išplėšt, pažeminti, piversti, žudyti, viešpataut, valdyt!” – štai kokie mes, 

XXI a. žmonės. Žmonės?  

   Ne, ne žmonės, nes mūsų širdys užkietėjo ir akys apako. Žvėris medžiojame dėl pramogos ir 

puošiamės brangiais nužudytų žvėrelių kailiais. Ežerų gviešiamės iš godumo, teršiame jūras, 

nuodijame žuvis, ramiai stebime, kaip žudosi banginiai iššokdami į krantą, nebeiškęsdami laivų 

skleidžiamų povandeninių garso signalų. 

   Mūsų pasaulis suskaitmenintas, mūsų mintys įrėmintos skaičių matuokliuose, mūsų gyvenimo 

matas – ,,Kiek?” ,,Kiek aš turiu?” 

   Skaičius mes gerai suprantame. Jais bandome paaiškinti pasaulį. Reikia skaičių? Prašom. IUCN 

Raudonajame sąraše yra daugiau nei 157 100 rūšių gyvūnų. Daugiau nei 44 000 rūšių gresia 

išnykimas. Mūsų vandenynuose yra 5,25 trilijono plastiko atliekų. 269 000 tonų plūduriuoja, 4 

milijardai mikropluoštų viename km².  

   Mielas Ateities žmogau, mano kartos Teisėjau, mes nebesuvokiame, kad gyvybės negalima ma- 

tuoti skaičiais. Tu stebėsiesi, kad mes pamiršome, jog esame broliai ir seserys, vienos planetos, 

vienos didelės šeimos ir gamtos vaikai. Tu ir Tavo vaikai klaus:,,Kodėl mes nieko nedarėme?” 

   Nedarėme… Nedarėme, nors matėme, kad mūsų Žemė karščiuoja, serga. Kaista, šyla klimatas. 

Deivė Žemyna verkia ir tvindo savo ašaromis ištisus miestus.  
   Verkiu ir aš melsdamasi, kad nesunaikintume Žemės, kad rytoj bitė dar rastų žiedą, kad paukštis 

turėtų medį, ant kurio galėtų nutūpti.  

   Norėčiau, kad tai būtų tik košmariškas sapnas. Deja... 

   Man skauda širdį. Gėda, kad mes tokie, todėl noriu Tavęs, mano kartos Teisėjau, atsiprašyti už 

tai, ką mano karta padarė šiam pasauliui. Tu turi teisę mus teisti, turi teisę paklausti:,,Kodėl?”. 



   Aš nerandu atsakymo.    

   Vakaras. Miesto dūmuose paskęsta saulė. Deivė Brėkšta, sapnų valdovė, paliečia mano 

blakstienas, nušluosto ašaras ir aš iškeliauju jos rankos vedama. 

…Aukštai sumirksi Paukščių Takas, nedrąsiai klykteli žuvėdra, dvelkteli gaivus jūros vanduo. 

Bangose šoka banginiai. Stebiu laimingus žvėris, besiganančius sodriai žalioje pievoje, žydrą 

dangų, spindinčias žvaigždes ir žmones – besišypsančius, taikius, darniai gyvenančius vienoje 

didelėje Rojaus bendruomenėje. Nėra nei pinigų, nei lenktyniavimo ir puikavimosi geresne mašina 

ar didesniu namu. Visi laimingi ir laisvi. Aplinkui tvyro meilė, kažkur dingo pyktis, išgaravo 

puikybė, kiekvienas medelis saugomas, kiekvienu žvėreliu rūpinamasi, kiekvienas žmogus yra 

svarbus ir unikalus Žemės rojuje. O aš sėdžiu ten, aukštai ant debesėlio, po ryškia vaivorykšte, 

jungiančia žemę ir dangų, žiūriu į pasikeitusią mūsų planetą ir laiminu, laiminu visus Naujos kartos 

žmones, sugebėjusius sukurti tokį stebuklą. Prie manęs, ant Vėlių suolelio, visi mano protėviai, 

tolėliau rymo Praamžius, Perkūnas, Žemyna, Gabija, Brėkšta…Per jūrą atpėdina Kristus… 

Nusišypso į barzdą Alachas ir Buda…. Jie švenčia pergalę prieš blogį ir tobulo kūrinio – naujo 

pasaulio, naujos Žemės – triumfą. Tai pasaulis, kurį sukūrė Jūsų, Ateities žmogau, kartos žmonės. 

Teisingumo deivė Temidė nebeturi darbo Žemėje. Tad smagiai sau dainuoja ir gainioja debesėlius. 

Pagaliau pasaulyje įsiviešpatavo taika ir ramybė.  

…Matau ir Tave, Ateities Žmogau, žiūrintį į dangų ir mojantį man ranka, o aš moju tau atgal ir 

siunčiu ženklą iš dangaus – baltą snaigę, dainuojantį lietaus lašelį ir lakštingalos giesmę – birželio 

noktiurną… 

   – Trrr, trrr… Alio, Simona? Kelkis, pavėluosi! – balsas atsakiklyje… Lėtai atmerkiu akis… Vis 

dar šypsausi. Kas tai buvo? Sapnas? Ar būsima tikrovė? 

   Griebiu kuprinę ir bėgte į mokyklą. Pro akis lekia namai, gatvės, krūmai, paspirtukai, 

automobiliai, žmonės – visi kažkur bėga, skuba, vėluoja! Bėgu ir aš. Prie parduotuvės mane 

pagauna vėjo sūkurys ir aš sustoju… Pro mane praskrenda plastikinis maišelis. 

   – Stop! Šiukšlė!  

   Pasilenkiu, keliu nuo žemės šiukšlę ir suprantu: ,,Aš keičiu PASAULĮ…” 
   Juk ir aš galiu...  

   Taip, aš galiu pakeisti pasaulį! Ir aš jį pakeisiu!  

   Mes pakeisime! 

   Ir niekam niekada nebereikės mūsų teisti! 

   Mielas, Ateities žmogau, mano kartos Teisėjau, tikiu, kad pasaulis, kurį Tu paveldėsi, bus toks, 

kokį man atsiuntė į sapną deivė Brėkšta. 

    Aš pasistengsiu. 
…Mes pasistengsime. 

Pagarbiai Simona 

 

2024 – 01 – 18 

Rožių 20 Panevėžys 


